

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

ولادیسلاو گول اویچ - (Vladislav Gulevich)

برگردان از: ا. م. شیری

۱۷ سپتمبر ۲۰۱۸

سهم اتحاد شوروی در شکل‌گیری دولت چین

از آکادمی وامپوآ تا مانور ستراتیژیک "واستوک ۲۰۱۸" (شرق ۲۰۱۸)

بعد از مانور نظامی "زایاد - ۸۱" (غرب - ۸۱) اتحاد شوروی، در چند پایگاه نظامی روسیه بزرگترین مانور ستراتیژیک تحت نام "واستوک ۲۰۱۸" با مشارکت واحدهای نظامی چین و مغولستان از ۱۱ تا ۱۷ سپتمبر سال جاری انجام می‌شود. در این مانورها سیصد هزار نفر ارتشی، ده‌ها هزار دستگاه تجهیزات نظامی و هزاران فروند ماشین پرند شرکت می‌کند.

کوی یانوی، وابسته نظامی جمهوری خلق چین در روسیه اظهار داشت: "این مانورها به روابط چین و روسیه استحکام می‌بخشد... همکاری نظامی به توانایی نیروهای مسلح ما در امر مقابله با تهدیدات امنیتی و کسب تجارب گرانبها می‌افزاید".

همکاری نظامی روسیه و چین تاریخ طولانی و غنی دارد. این همکاری با نبردهای آزادی‌بخش ملی خلق چین در قرن بیستم گره خورده است.

همکاری‌ها در سال ۱۹۲۳، از زمانی شروع شد که کارشناسان آکادمی ستاد کل ارتش سرخ کارگران و دهقانان برای سازماندهی مراکز آموزش نظامی و آموزش ارتش چین به صورت دوره‌ئی به این کشور اعزام می‌شدند. آکادمی نظامی وامپوآدر نزدیکی کوانگژو که تا سال ۱۹۲۶ بیش از ۴ هزار افسر چینی از آن فارغ‌التحصیل شدند، به کمک آنها بنیانگذاری شد.

فارغ‌التحصیلان آکادمی در جریان جنگ با متجاوزان جاپانی (۱۹۳۷-۱۹۴۵)، در جنگ‌های داخلی (۱۹۲۷-۱۹۵۰) و هنگام مناقشه با تایوان (۱۹۵۴-۱۹۵۵) نقش مهمی در نیروهای مسلح چین ایفاء کردند.

داوطلبان اتحاد شوروی نیز در ارتش چین خدمت می‌کردند. در سال ۱۹۳۳ خلبانان اتحاد شوروی در نبرد با اشرار ضد دولتی در سین‌کیانگ شرکت کردند، تیم پرواز چین را آموزش دادند. بعدها مدرسه تربیت هیأت افسری با همکاری اتحاد شوروی در سین‌کیانگ تأسیس گردید.

در سال ۱۹۳۷ نیروهای مسلح جاپان وارد چین شدند، امریکا و انگلستان در موضع ناظران منفعل قرار گرفتند، و تنها اتحاد شوروی به اقدامات فعال برای دفع متجاوزان جاپانی دست زد. بیجینگ معاهده عدم تجاوز امضاء کرد و گروه‌های متخصصان پرواز به کمک ارتش چین فرستاد. در سال ۱۹۳۸ کارشناسان نظامی اتحاد شوروی در چین در نیروهای بحری، هوایی، زمینی، واحدهای توپخانه، تانک و خدمات پشت جبهه چین خدمت می‌کردند. در مجموع هنگام جنگ با اشغالگران جاپانی بیش از ۹۰ هزار خلبان و تکنسین پرواز چینی توسط کارشناسان اتحاد شوروی آموزش دیدند.

حتی بعد حمله‌ی آلمان فاشیستی به اتحاد شوروی، در شرایط سخت نبردها برای ارتش سرخ در جبهه غربی، اتحاد شوروی کمک‌های مادی و تجربی چشمگیر خود به چینی‌ها را ادامه داد. در سال‌های ۱۹۳۸ تا ۱۹۴۲ خلبانان اتحاد شوروی در نبردهای هوایی با جاپانی‌ها در آسمان چونگ کینگ، نانچینگ، چنگو، شیان، ووهان، گوانگژو، نانچانگ شرکت کردند. چهارده تن از آنان به خاطر قهرمانی در آسمان چین با مدال ستاره طلایی قهرمان اتحاد شوروی تملیف گردیدند.

پس از تسلیم جاپان قلمرو چین تقسیم شد. بخشی از کشور را نیروهای چان کایشک، متمایل به ایالات متحده امریکا کنترل می‌کردند. مشاوران امریکائی و اسرای جاپانی آزاد شده از اسارت امریکائی‌ها در ارتش چان کایشک ظاهر شدند. آتش یک جنگ خرابکارانه زبانه کشید که در روند آن برای سر مریبان اتحاد شوروی جایزه تعیین کردند.

پرسنل نظامی اتحاد شوروی مستقر در چین در کار سازماندهی دفاع مؤثر و حمله بعد از آن، به ارتش آزادی‌بخش ملی کمک کردند. متخصصان اتحاد شوروی خطوط راه‌آهن، پل‌ها، جاده‌های راهبردی چین را به سرعت بازسازی نمودند. اوضاع به قدری بغرنج بود که حتی متخصصان راه‌آهن اتحاد شوروی متحمل تلفات شدند - آنها در اثر حمله هواپیماهای دشمن جان باختند. یک تلفات دیگر هم بود: در اثر شیوع وبا در شبه‌جزیره لیانوتونگ چندین ده نفر از زنان و کودکان پرسنل نظامی نیروهای مسلح اتحاد شوروی جان خود را از دست دادند.

به برکت حمایت اتحاد شوروی در سال ۱۹۴۹ جمهوری خلق چین در روی نقشه جهان پدیدار شد، اما جنگ داخلی و مداخله امریکا در امور داخلی چین ادامه یافت. خلبانان اتحاد شوروی مجبور بودند با ترساندن هواپیماهای تجسسی امریکا، از آسمان چین در مقابل هر گونه حمله هوایی ممکن از طرف تایوان حفاظت نمایند.

بنا به درخواست بیجینگ تفنگداران ضد هوایی اتحاد شوروی برای ایجاد دستگاه دفاع ضد هوایی در ساحل جنوب شرقی جمهوری خلق چین به این کشور اعزام گردیدند. به عنوان مثال، واحدهای نظامی منطقه مسکو که بارها جنگنده‌ها، به ویژه بمبافکن‌های دشمن را ساقط کرده بودند، دفاع ضد هوایی شانگهای را به عهده گرفتند.

در اینجا نیز با تلفات همراه بود: در ماه اکتوبر سال ۱۹۵۰ شکاری‌های امریکائی هواپیمای اتحاد شوروی را که مطابق برنامه مشغول انجام پرواز در آسمان چین بود، ساقط کردند. تیم پرواز کشته شد. تفنگداران دریائی اسیر شده تانکر "توآپسه" اتحاد شوروی به زندان در تایوان محکوم شدند. مواردی از حملات خرابکارانه به گاردهای اتحاد شوروی نیز بوده است.

با شروع جنگ در کوریا نیروهای مسلح اتحاد شوروی مستقر در چین نقش پشت جبهه بسیار مستحکمی برای ارتش متحد چین و اتحاد شوروی که در حال نبرد بود، ایفاء کردند. بسیاری از نظامیان کشته‌شده اتحاد شوروی در کوریا را در چین دفن کردند، در آنجا واحد رزمی دوره‌ئی ایجاد نمودند.

اوضاع بین‌المللی مدتهای طولانی پیچیده باقی ماند. نیروی هوایی امریکا تا سال ۱۹۵۵ از اراضی جاپان به انجام پروازهای تجسسی در حریم هوایی مناطق مرزی همجوار اتحاد شوروی با چین ادامه می‌داد. نیروهای اتحاد شوروی تا سال ۱۹۵۶ در چین باقی ماندند.
۲۵ شهریور - سنبله ۱۳۹۷

<https://www.fondsk.ru/news/2018/09/14/o-vklade-sssr-v-stanovlenie-kitajskoj-gosudarstvennosti-46785.html>

یادداشت:

تا جایی که از مطالعه تاریخ چین بر می آید، همکاری‌ها و کمک‌های انترناسیونالیستی بین اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی با جمهوری چین که نخست به وسیله "داکتروسون یاتسن" بنیان گذاشته بود، دقیقاً از سال ۱۹۲۱ آغاز یافت. زیرا در آنزمان جمهوری چین، همکاری با "شوروی" را به مثابه یکی از سه اصل اساسی "داکتروسون" مراعات می نمود.

هرچند این نزدیکی با دولت چین در آنزمان، بعد ها که چانکایشک به خلق چین خیانت نموده دست به کشتار کمونیست‌ها زد، ضمن ادامه در اشکال دیگری با تأسف تأثیرات سوء خود را بر حزب کمونیست چین و مناسبات آن حزب با کمینترن و حزب کمونیست بلشویک شوروی و دولت آن کشور نیز گذاشت، مگر در ادامه و با به اثبات رسیدن درستی مشی حزب کمونیست چین، به خصوص بعد از تجاوز جاپان بر چین، همکاری بین حزب کمونیست چین و حزب کمونیست شوروی ابعاد گسترده‌تر یافته، از آن به بعد تا خیانت خروشچف به انقلاب پرولتری در اشکال مختلف ادامه یافت.

شاید بتوان بزرگترین کمک ارتش شوروی را به ارتش نوپای توده‌ئی چین در سال ۱۹۴۵ بعد از ختم جنگ و تسلیمی جاپان به شوروی در منچوری دانست. با استناد به نوشته‌های مؤرخین چینی، ارتش سرخ اتحاد شوروی تمام تسلیحات به دست آمده از ارتش اشغالگر جاپان در منچوری را که مقیاس آن غیر قابل سنجش بود، کلاً در اختیار ارتش توده‌ئی چین قرار داد.

این کمک تسلیحاتی، ارتش توده‌ئی چین را در زمان کمی‌قادر ساخت تا تناسب قواء بین ارتش توده‌ئی چین و ارتش کومیندان را به نفع خود تغییر داده، پروسه پیروزی انقلاب دموکراتیک نوین را که به مثابه نخستین گام جهت رفتن به طرف ساختمان سوسیالیسم برداشته شده بود، و با تأسف نویسنده مقاله از آن به نام جنگ داخلی یاد نموده است، تسریع نماید.

این که خلقهای چین و شوروی در آنزمان با پیروی از اصل انترناسیونالیسم پرولتری به کمک همدیگر می شتافتند، نباید قرینه‌ای گردد تا نزدیکی و تبانی ارتش چین و روسیه امروزی را نیز از همان منظر نگریست.

اداره پورتال AA-AA